
COMUNE di ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

 

PROVINCIA di CHIETI 
 

 
LA PRESENTE PUBBLICAZIONE NON HA CARATTERE DI UFFICIALITA’ 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

SEDUTA del 30 GIUGNO 2010 N. 90 
 
 
OGGETTO:   MANIFESTAZIONE NOTTE BIANCA 2010. DIRETTIVE. 
 
 
L’anno duemiladieci il giorno 30 del mese di giugno alle ore 12,30 nella sede municipale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor 

Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

Sono presenti gli Assessori:   

1. Sig.  CARLO  BOROMEO 

2. Sig.  MARIO  PAOLUCCI 

3. Sig.  ROCCO  RANALLI 

4. Sig.  GIUSEPPE          GRANATA 

5. Sig.  LUCIO  CIERI 

6. Sig.  VALTER             POLIDORO 

     

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTE le istanze presentate in data 05/05/2010 e 20/05/2010, a firma del Presidente del “ 
Comitato grandi eventi”, Sig. Francesco DI TULLIO, con le quali viene chiesto al Comune di 
poter gestire ed organizzare, per l’imminente stagione estiva 2010 e similarmente ai precedenti 
anni, la manifestazione denominata “NOTTE BIANCA”, da svolgere nella notte tra il 21 e 22 
agosto 2010 interessando le seguenti strade:  
via Libertà, Porta Caldari e  C.so V. Emanuele per il mercato; 
p.za della Repubblica, ex area Cilenti, p.za del Teatro, p,za S. Francesco, p.za S. Tommaso, p.za 
Plebiscito. Largo Farnese e Passeggiata Orientale ( compreso S. Anna), sala Eden, largo Ricciardi, 
C.so Matteotti, Piazzetta dei Pescatori; largo Ciavocco, area antistante il castello, area antistante 
stadio comunale, p.za S. Giuseppe;  



 
VISTA l’istanza pervenuta in data 29.09.2009 con la quale l’Apam Fiva Confcommercio, in 
persona del Presidente Sig. SEMERANO Ottaviano, con sede in Ortona via della Pace 46, chiede 
il rilascio dell’autorizzazione allo svolgimento, per il 21.08.2010 di una manifestazione mercatale 
temporanea denominata “ Mercafolk” ; 
 
CONSIDERATO che appare opportuno anche per il corrente anno, ripetere l’evento di tal sorta, 
atteso il notevole successo di pubblico e che lo stesso costituisce un valido strumento d’impulso 
per la promozione commerciale e turistica del Comune di Ortona; 
 
RITENUTO perciò opportuno sostenere l’iniziativa, mediante la concessione al Comitato 
organizzatore del patrocinio e di un contributo economico; 
 
PRESO ATTO  che nel PEG 2010, cap. 16426 risulta assegnata al dirigente del 1 settore la 
somma complessiva di € 28.000,00  per Contributo “organizzazione Notte Bianca” 
 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 1° Settore Affari Generali e Istituzionali e dal 
Dirigente il 2° Settore Servizi finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
 
 A voti unanimi 

DELIBERA 
 
Impartire al Dirigente del 1° settore le seguenti direttive per lo svolgimento della manifestazione “ 
NOTTE BIANCA” 
 
1) al Comitato Grandi eventi sarà affidata l’ organizzazione e gestione, con il patrocinio del 

Comune di Ortona, della manifestazione denominata “ NOTTE BIANCA”, il cui svolgimento 
è previsto nella notte tra il 21 e 22  agosto 2010; 
 

2) dare atto che nell’ambito di detta manifestazione, sarà ricompresa anche quella mercatale 
denominata MERCAFOLK, organizzata da parte dell’ Apam Fiva Confcommercio; 
 

3) Dare atto altresì, che le aree pubbliche interessate allo svolgimento della manifestazione 
denominata “ Notte Bianca” saranno concesse in esenzione TOSAP, mentre  quelle ove si 
svolgerà la manifestazione mercatale, sarà assoggettata a tale tassa; 
 

4) Facultizzare il Comitato Grandi Eventi, nella persona del suo Presidente, alla gestione di 
eventuali contributi e/o sponsorizzazioni concessi da privati, a scopo pubblicitario per l’evento 
di che trattasi, sotto la scrupolosa osservanza della normativa contabile e fiscale e con 
l’obbligo di rendicontazione scritta al Comune; 
 

5) Obbligare il Comitato organizzatore a stipulare apposita copertura assicurativa per l’evento, a 
munirsi di tutte le autorizzazioni come per legge ( in particolare quelle di Pubblica Sicurezza), 
a non assumere alcun impegno, comportante oneri economici per il Comune, senza un 
preventivo atto formale di impegno in tal senso, nonché ad adeguarsi a tutte le direttive 
dell’Amministrazione comunale, per il tramite del delegato al ramo; 

 
 



6) Dare atto che al Comune non può essere addebitata alcuna responsabilità per eventuali danni a 
persone e/o cose che dovessero verificarsi in occasione de “ LA NOTTE BIANCA  2010” e 
che l’Ente non risponde di eventuali impegni economici presi dal Comitato Grandi Eventi; 
 

7) Autorizzare l’erogazione della somma di €  10.000,00  a titolo di anticipo, a favore del 
Comitato Grandi Eventi, per le spese iniziali da affrontare per la organizzazione della 
manifestazione in oggetto  ed il restante dopo la presentazione della rendicontazione; 
 

8) Demandare al dirigente del 1 settore l’adozione di tutti gli atti consequenziali 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
 
 


